
Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514686

III. Otras Resoluciones

Consejería de Educación, Universidades y Sostenibilidad

2486 	Dirección General de Ordenación, Innovación y Promoción Educativa.- Resolución 
de 13 de mayo de 2015, por la que se establecen las rúbricas de los criterios de eva-
luación del segundo ciclo de la Educación Infantil y de la Educación Primaria para 
orientar y facilitar la evaluación objetiva del alumnado en la Comunidad Autónoma 
de Canarias.

Vista la necesidad de dotar a los centros educativos que imparten enseñanzas de segundo 
ciclo de la Educación Infantil y enseñanzas de Educación Primaria, de una herramienta que 
oriente y facilite la evaluación objetiva del alumnado de estas etapas, y teniendo en cuenta 
los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- El Marco estratégico para la cooperación europea en el ámbito de la educación 
y la formación («ET 2020») establece como uno de sus objetivos estratégicos la mejora de 
la calidad y la eficiencia de la educación y la formación, que se concreta en la mejora de las 
competencias en el alumnado. 

Segundo.- Desde el año 2011 se ha conformado en las enseñanzas correspondientes al 
ámbito de competencia de esta Dirección General un marco pedagógico para la enseñanza 
y aprendizaje competenciales desde el principio de inclusión. Dicho marco responde a los 
objetivos educativos establecidos para Europa 2020 y su objetivo es alinear de manera co­
herente los principios pedagógicos competenciales con la práctica docente para avanzar en 
la calidad y equidad de la enseñanza y, por tanto, en la mejora de los aprendizajes de todo el 
alumnado, promoviendo la funcionalidad de estos aprendizajes, de manera que contribuyan 
a la mejora en el desarrollo de las competencias. La referencia a este marco pedagógico se 
ha venido realizando bajo las siglas «ProIDEAC» (Pro Integrar Diseño y Evaluación de los 
Aprendizajes Competenciales).

Tercero.- El marco pedagógico centra el foco en la dimensión formativa de la evaluación 
y en la evaluación conjunta de las competencias, así como en la integración de los procesos 
de diseño, implementación y evaluación de situaciones de aprendizaje que promuevan un 
enfoque competencial e inclusivo de la enseñanza. En este sentido, los criterios de evalua­
ción del currículo desempeñan una función nuclear, dado que facilitan la relación de los ele­
mentos de este, orientan la práctica docente y describen de manera explícita los aprendizajes 
que se pretende evaluar en el alumnado. 

Cuarto.- El desarrollo de este marco pedagógico se ha reforzado a través de un plan 
de formación y acompañamiento a los centros educativos, por medio de la labor de apoyo 
de los Centros del Profesorado y las líneas de formación desarrolladas por el Servicio de 
Perfeccionamiento del Profesorado, cuya finalidad ha sido implementar los objetivos plan­
teados en el mencionado marco de ProIDEAC.

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514687

Quinto.- La concreción del marco pedagógico se ha reforzado asimismo con el desarrollo 
de una aplicación informática, también denominada ProIDEAC, facilitadora de la planifica­
ción del proceso de enseñanza, del diseño de situaciones de aprendizaje, de la evaluación y de 
la calificación de estas, así como de la calificación conjunta de las competencias, en su caso. 

Sexto.- En el ejercicio de las competencias de esta Dirección General para elaborar y 
renovar los currículos, para establecer normas y orientaciones para su implantación, y para 
orientar la acción educativa, se veló por que los currículos del Decreto 89/2014, de 1 de agos­
to, elaborados a partir del currículo básico establecido para la Educación Primaria por el Real 
Decreto 126/2014, de 28 de febrero, constituyeran la consolidación de este marco pedagógico 
al vincular al criterio de evaluación, no solo los contenidos y los estándares de aprendizaje 
evaluables, sino también las orientaciones metodológicas, todo ello orientado al desarrollo y 
adquisición de las competencias y al logro de los objetivos de la etapa en el alumnado.

Séptimo.- La finalidad de la Educación Infantil es contribuir al desarrollo físico, afecti­
vo, social e intelectual del alumnado. En esta etapa educativa, con entidad propia, se sientan 
las bases para el desarrollo personal y social, y se integran aprendizajes que son el funda­
mento del posterior desarrollo de las competencias consideradas imprescindibles para todo 
el alumnado. Se trata de dotarlo de las capacidades, las destrezas, los hábitos y las actitudes 
que puedan facilitar su desarrollo integral y su adaptación a las siguientes etapas educativas. 
El referente para valorar este proceso de aprendizaje en el alumnado son los criterios de 
evaluación establecidos en el currículo de la etapa. 

Octavo.- La Educación Primaria es la primera etapa del sistema educativo con carácter 
obligatorio y constituye el periodo escolar en el que el alumnado comienza a desarrollar las 
competencias, cuyo proceso de adquisición debe continuar en las siguientes etapas educati­
vas y consolidarse a lo largo de toda la vida. Los criterios de evaluación y los estándares de 
aprendizaje evaluables de las áreas del currículo son el referente para la evaluación de las 
áreas y para la comprobación conjunta del logro del grado de desarrollo y adquisición de las 
competencias de la etapa. 

Noveno.- Dentro del marco pedagógico descrito en los antecedentes segundo y tercero, 
uno de los objetivos estratégicos de esta Dirección General, en el ámbito de sus competen­
cias, es dotar a los centros de herramientas que encaucen la práctica educativa hacia el desa­
rrollo de las competencias en el alumnado, que supongan una guía para que el profesorado 
evalúe de manera conjunta los criterios de evaluación y el grado de desarrollo y adquisición 
de estas competencias, en su caso, de manera que se oriente el proceso por el que se ha de 
garantizar el derecho del alumnado a una evaluación objetiva y formativa. 

Décimo.- La Dirección General de Ordenación, Innovación y Promoción Educativa, 
dentro del ámbito de sus competencias, ha coordinado la elaboración de las rúbricas o las 
matrices de evaluación, de forma que se garantice el cumplimiento de las enseñanzas mí­
nimas y de la norma básica desarrolladas, respectivamente, en el Decreto 183/2008, de 29 
de julio, por el que se establece la ordenación y el currículo del 2º ciclo de la Educación 
Infantil en la Comunidad Autónoma de Canarias; y en el Decreto 89/2014, de 1 de agosto, 
por el que se establece la ordenación y el currículo de la Educación Primaria en la Comuni­
dad Autónoma de Canarias. Constituyen la herramienta destinada a facilitar la calificación 

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514688

objetiva de las áreas del segundo ciclo de la Educación Infantil y de la Educación Primaria, 
al proporcionar una referencia común para todo el profesorado de estas etapas de la Comu­
nidad Autónoma de Canarias y establecer las relaciones entre los criterios de evaluación del 
currículo, los criterios de calificación o niveles de desempeño que se espera en el alumnado 
y las competencias, en su caso. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El Real Decreto 1630/2006, de 29 de diciembre, por el que se establecen las 
enseñanzas mínimas del segundo ciclo de Educación Infantil (BOE nº 4, de 4 de enero de 
2007). En el artículo 7.2 se determina que los criterios de evaluación serán los referentes 
para la evaluación global, continua y formativa del alumnado en este ciclo de la etapa.

Segundo.- El Real Decreto 126/2014, de 28 de febrero, por el que se establece el currícu­
lo básico de la Educación Primaria (BOE nº 52, de 1 de marzo), regula en el artículo 12 las 
evaluaciones de la etapa y establece que «las Administraciones educativas garantizarán el 
derecho de los alumnos a una evaluación objetiva y a que su dedicación, esfuerzo y rendi­
miento sean valorados y reconocidos con objetividad, para lo que establecerán los oportunos 
procedimientos».

Tercero.- La Orden ECD/65/2015, de 21 de enero, por la que se describen las relaciones 
entre las competencias, los contenidos y los criterios de evaluación de la educación primaria, 
la educación secundaria obligatoria y el bachillerato (BOE nº 25, de 21 de enero), que tiene 
carácter de norma básica, tiene por objeto describir las relaciones entre las competencias y 
los contenidos y criterios de evaluación de la Educación Primaria, la Educación Secundaria 
Obligatoria y el Bachillerato.

Cuarto.- El Decreto 113/2006, de 26 de julio, por el que se aprueba el Reglamento Orgá­
nico de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes (BOC nº 148, de 1 de agosto). En el 
artículo 15, apartado a), se establece que corresponde a la Dirección General de Ordenación 
e Innovación Educativa elaborar y renovar los currículos, planes y programas de estudios y 
el establecimiento de normas y orientaciones para su implantación. Asimismo, en el mismo 
artículo, apartado g), se determina que es competencia de esta Dirección General desarrollar 
la orientación pedagógica de la acción educativa.

Quinto.- El Decreto 183/2008, de 29 de julio, por el que se establece la ordenación y el 
currículo del segundo ciclo de la Educación Infantil en la Comunidad Autónoma de Canarias 
(BOC nº 163, de 14 de agosto). El artículo 10.2 establece que los criterios de evaluación de 
cada una de las áreas se utilizarán como referentes para la identificación de las posibilidades 
y dificultades del alumnado y para observar el desarrollo de su proceso. Asimismo, el artículo 
10.5 determina que la Consejería competente en materia de educación establecerá los procedi­
mientos necesarios para la realización de la evaluación del alumnado de la Educación Infantil.

Sexto.- La Orden de 5 de febrero de 2009, por la que se regula la evaluación en la Edu­
cación Infantil y se establecen los documentos oficiales de evaluación en esta etapa (BOC 
nº 37, de 24 de febrero). El artículo 2.3 establece que «en el segundo ciclo, los criterios de 
evaluación regulados en el Decreto 183/2008, de 29 de julio, se utilizarán como un referente 
para la identificación de los avances y dificultades del alumnado».

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514689

Séptimo.- El Decreto 81/2010, de 8 de julio, por el que se aprueba el Reglamento Or­
gánico de los centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de 
Canarias (BOC nº 143, de 22 de julio). En el artículo 44.3, apartado g), se establece que los 
procedimientos e instrumentos de evaluación, y los criterios de calificación de las evaluacio­
nes deben recogerse en la programación didáctica. 

Octavo.- El Decreto 89/2014, de 1 de agosto, por el que se establece la ordenación y el 
currículo de la Educación Primaria en la Comunidad Autónoma de Canarias (BOC nº 156, 
de 13 de agosto). En el artículo 15.3 se determina que corresponde a la Consejería compe­
tente en materia de educación el establecimiento de las matrices de evaluación o rúbricas.

Noveno.- La Resolución nº 284 de la Viceconsejería de Educación y Universidades, por 
la que se dictan instrucciones para impulsar durante el curso 2014-2105 el proceso de mejo­
ra continua en los centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma 
de Canarias. En el apartado 1.7 del Anexo I se establece que la Administración educativa 
impulsará la formación y garantizará los recursos necesarios para el uso generalizado de las 
herramientas de gestión administrativa y académica de los centros educativos para la mejora 
de su planificación (Pincel eKade y ProIDEAC).

Décimo.- La Orden de 21 de abril de 2014, por la que se regula la evaluación y la promo­
ción del alumnado que cursa la etapa de la Educación Primaria (BOC nº 85, de 6 de mayo), 
establece en el artículo 3.2 que la Dirección General con competencia en materia de orde­
nación educativa orientará a los centros educativos para que puedan emitir las calificaciones 
de las áreas y del grado de desarrollo y adquisición de las competencias de manera que se 
garantice la evaluación objetiva de todo el alumnado y en los términos que se establecen en 
el artículo 6 de dicha orden.

De acuerdo con todo lo anterior, en ejercicio de las competencias que le atribuye el 
artículo 15, apartados a) y g), del Reglamento Orgánico de la Consejería de Educación, 
Cultura y Deportes, aprobado en el Decreto 113/2006, de 26 de julio (BOC nº 148, de 1 de 
agosto), en su redacción actual, y el artículo 3.2 de la Orden de 21 de abril de 2014, por la 
que se regula la evaluación y la promoción del alumnado que cursa la etapa de la Educación 
Primaria (BOC nº 85, de 6 de mayo),

R E S U E L V O:

Único.- Establecer las rúbricas o matrices de calificación correspondientes a los criterios 
de evaluación de las áreas del segundo ciclo de la Educación Infantil y de las áreas de la 
etapa de la Educación Primaria, como herramientas para orientar y facilitar la evaluación 
objetiva del alumnado a los centros educativos que imparten estas etapas en la Comunidad 
Autónoma de Canarias, y que se incorporan como Anexos 1º y 2º respectivamente, a esta 
Resolución.

Santa Cruz de Tenerife, a 13 de mayo de 2015.- La Directora General de Ordenación, 
Innovación y Promoción Educativa, Georgina Molina Jorge.

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514690

A
N

EX
O

 1
.º

R
Ú

B
R

IC
A

S 
D

EL
 S

EG
U

N
D

O
 C

IC
LO

 D
E 

LA
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 IN

FA
N

TI
L

La
s r

úb
ric

as
 o

 m
at

ric
es

 d
e 

ev
al

ua
ci

ón
 c

on
st

itu
ye

n 
un

a 
he

rr
am

ie
nt

a 
fa

ci
lit

ad
or

a 
pa

ra
 q

ue
 lo

s c
en

tro
s c

al
ifi

qu
en

 la
s á

re
as

 d
e 

la
s d

ife
re

nt
es

 e
ta

pa
s e

du
ca

tiv
as

. 

Es
ta

s 
de

sc
rib

en
 e

l r
es

ul
ta

do
 d

e 
la

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
 lo

s 
ap

re
nd

iz
aj

es
 q

ue
 e

st
ab

le
ce

n 
lo

s 
cr

ite
rio

s 
de

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
 la

s 
ár

ea
s 

y 
co

ns
tit

uy
en

, p
or

 lo
 ta

nt
o,

 u
na

 re
fe

re
nc

ia
 c

om
ún

pa
ra

 fa
ci

lit
ar

 la
  e

va
lu

ac
ió

n 
ob

je
tiv

a 
de

 to
do

 e
l a

lu
m

na
do

. 

La
s r

úb
ric

as
 p

ro
pu

es
ta

s 
se

 p
re

se
nt

an
 c

om
o 

ta
bl

as
 d

e 
do

bl
e 

en
tra

da
 q

ue
 e

st
ab

le
ce

n 
la

s 
re

la
ci

on
es

 e
nt

re
 lo

s c
rit

er
io

s d
e 

ev
al

ua
ci

ón
 d

el
 c

ur
ríc

ul
o 

y 
lo

s c
rit

er
io

s d
e 

ca
lif

ic
ac

ió
n

de
 lo

s 
ap

re
nd

iz
aj

es
 d

es
cr

ito
s 

en
 e

st
os

. 
Lo

s 
ca

lif
ic

ad
or

es
 e

st
ab

le
ci

do
s 

en
 la

s 
rú

br
ic

as
 d

es
cr

ib
en

 e
l 

de
se

m
pe

ño
 q

ue
 s

e 
es

pe
ra

 e
n 

el
 a

lu
m

na
do

, 
ni

ve
l 

de
 lo

gr
o 

qu
e 

es
tá

ex
pr

es
ad

o 
en

 fo
rm

a 
de

 c
om

po
rta

m
ie

nt
os

 o
bs

er
va

bl
es

. 

C
ad

a 
un

o 
de

 lo
s 

ca
lif

ic
ad

or
es

 d
e 

la
 rú

br
ic

a 
es

ta
bl

ec
e,

 a
 tr

av
és

 d
el

 u
so

 d
e 

gr
ad

ua
do

re
s,

 la
 c

al
id

ad
 d

e 
ad

qu
is

ic
ió

n 
de

 lo
s 

ap
re

nd
iz

aj
es

 e
n 

el
 a

lu
m

na
do

 —
po

co
 a

de
cu

ad
o,

ad
ec

ua
do

, m
uy

 a
de

cu
ad

o 
y 

ex
ce

le
nt

e—
, l

o 
qu

e 
pe

rm
ite

 a
l p

ro
fe

so
ra

do
 d

iri
gi

r 
la

 o
bs

er
va

ci
ón

 d
e 

fo
rm

a 
m

ás
 p

re
ci

sa
 y

 o
bj

et
iv

a 
ha

ci
a 

el
 d

es
em

pe
ño

 e
sp

er
ad

o 
en

 e
st

e 
y,

 a
l

m
is

m
o 

tie
m

po
, l

a 
im

pl
em

en
ta

ci
ón

 d
e 

un
a 

pr
ác

tic
a 

de
 a

ul
a 

a 
tra

vé
s 

de
l d

is
eñ

o 
de

 si
tu

ac
io

ne
s 

de
 a

pr
en

di
za

je
 fo

ca
liz

ad
as

 e
n 

aq
ue

llo
s 

as
pe

ct
os

 q
ue

 p
os

te
rio

rm
en

te
 h

an
 d

e 
se

r
ev

al
ua

do
s 

y 
ca

lif
ic

ad
os

, d
e 

m
an

er
a 

qu
e 

la
 e

va
lu

ac
ió

n 
no

 se
 s

itú
a 

al
 fi

na
l d

el
 p

ro
ce

so
 d

e 
en

se
ña

nz
a,

 s
in

o 
qu

e 
lo

 fu
nd

am
en

ta
, a

dq
ui

rie
nd

o 
un

 se
nt

id
o 

fo
rm

at
iv

o 
y 

re
gu

la
do

r
de

 lo
s p

ro
ce

so
s d

e 
en

se
ña

nz
a 

y 
ap

re
nd

iz
aj

e.

1/
10
0

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514691

R
Ú

BR
IC

A 
 - 

 C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 D

E 
SÍ

 M
IS

M
O

 Y
 A

U
TO

N
O

M
ÍA

 P
ER

SO
N

A
L 

   
-  

  I
N

FA
N

TI
L 

4º
 (3

 a
ño

s)

C
R

IT
ER

IO
 D

E 
EV

A
LU

A
C

IÓ
N

PO
C

O
 A

D
EC

U
A

D
O

A
D

EC
U

A
D

O
M

U
Y

 A
D

EC
U

A
D

O
EX

C
EL

EN
TE

1.
 I

de
nt

ifi
ca

r 
la

s 
pa

rt
es

 d
el

 c
ue

rp
o 

en
 s

í m
is

m
o,

 e
n 

el
 d

e 
ot

ro
ni

ño
 y

 e
n

 u
n

 d
ib

uj
o.

 M
os

tr
ar

 c
oo

rd
in

ac
ió

n,
 c

on
tr

ol
 y

ha
bi

lid
ad

es
 d

e 
ca

rá
ct

er
 f

in
o,

 t
an

to
 e

n 
sit

ua
ci

on
es

 d
e 

re
po

so
co

m
o 

de
 m

ov
im

ie
nt

o.

C
on

 e
st

e 
cr

ite
rio

 s
e 

tra
ta

 d
e 

co
ns

ta
ta

r 
la

 im
ag

en
 q

ue
 ti

en
en

 lo
s

ni
ño

s 
y 

ni
ña

s 
so

br
e 

su
 e

sq
ue

m
a 

co
rp

or
al

. I
gu

al
m

en
te

, s
e 

pr
et

en
de

ve
rif

ic
ar

 la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
qu

e 
po

se
en

 s
ob

re
 s

u 
pr

op
io

 c
ue

rp
o 

y 
si

re
co

no
ce

n 
lo

s 
pr

in
ci

pa
le

s 
se

gm
en

to
s 

y 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 c
or

po
ra

le
s.

Ta
m

bi
én

 s
e 

pr
es

ta
rá

 a
te

nc
ió

n 
al

 d
om

in
io

 y
 c

on
tro

l 
qu

e 
ej

er
ce

n
so

br
e 

su
 c

ue
rp

o 
en

 d
ife

re
nt

es
 si

tu
ac

io
ne

s, 
ta

nt
o 

de
 m

ov
ili

da
d 

co
m

o
de

 q
ui

et
ud

. S
e 

tra
ta

rá
 d

e 
co

m
pr

ob
ar

 s
i 

m
an

ifi
es

ta
n 

se
gu

rid
ad

 e
n

su
s

 c
ap

ac
id

ad
es

 m
ot

or
as

 m
ed

ia
nt

e
 a

cc
io

ne
s

 q
ue

 i
m

pl
iq

ue
n

co
or

di
na

ci
ón

, e
qu

ili
br

io
­d

es
eq

ui
lib

rio
, s

ub
ir,

 b
aj

ar
, 

ca
er

, c
am

in
ar

,
co

rr
er

 .
..,

 a
sí

 c
om

o
 e

n
 a

ct
iv

id
ad

es
 q

ue
 r

eq
ui

er
an

 u
n

 m
ay

or
do

m
in

io
, 

co
nt

ro
l 

y 
pr

ec
is

ió
n 

de
 m

ov
im

ie
nt

os
 (

re
co

rta
r, 

m
ol

de
ar

,
di

bu
ja

r, 
et

c.
). 

Pa
ra

 e
llo

, s
e 

po
dr

á 
ob

se
rv

ar
, s

ob
re

 to
do

 a
 tr

av
és

 d
el

di
bu

jo
, s

i e
n 

la
 re

pr
es

en
ta

ci
ón

 d
e 

su
 c

ue
rp

o 
so

n 
ca

pa
ce

s d
e 

in
te

gr
ar

el
 m

ay
or

 n
úm

er
o 

de
 d

et
al

le
s 

so
br

e 
la

s 
pa

rte
s 

y 
ca

ra
ct

er
íst

ic
as

co
rp

or
al

es
. 

A
si

m
is

m
o,

 s
e

 p
re

sta
rá

 a
te

nc
ió

n,
 a

 t
ra

vé
s 

de
 l

a
ob

se
rv

ac
ió

n,
 e

n 
si

tu
ac

io
ne

s 
ta

nt
o 

su
ge

rid
as

 c
om

o 
es

po
nt

án
ea

s, 
a 

la
pr

ec
is

ió
n

 d
e 

su
s 

m
ov

im
ie

nt
os

 e
n

 l
os

 d
es

pl
az

am
ie

nt
os

, 
a

 l
a

m
ov

ili
da

d 
de

 lo
s 

se
gm

en
to

s 
de

l 
cu

er
po

 y
 a

 la
 in

de
pe

nd
en

ci
a 

de
un

as
 p

ar
te

s d
el

 c
ue

rp
o 

re
sp

ec
to

 d
e 

ot
ra

s. 

Se
ña

la
, 

re
co

no
ce

 y
 r

ep
re

se
nt

a
 c

on
m

uc
ha

s 
du

da
s 

la
s 

pa
rte

s 
de

l c
ue

rp
o,

su
s

 
se

gm
en

to
s

 
y

 
ca

ra
ct

er
íst

ic
as

co
rp

or
al

es
 e

n 
sí

 m
ism

o,
 e

n 
el

 c
ue

rp
o

de
 o

tro
 n

iñ
o 

o 
de

 o
tra

 n
iñ

a 
y 

en
 u

n
di

bu
jo

. 

M
ue

str
a

 c
on

 
m

uc
ha

 d
ifi

cu
lta

d
co

or
di

na
ci

ón
 y

 c
on

tro
l 

de
 s

u 
cu

er
po

en
 s

itu
ac

io
ne

s
 d

e
 r

ep
os

o
 y

 d
e

m
ov

im
ie

nt
o,

 a
sí

 c
om

o 
co

nt
ro

l d
e 

su
s

ha
bi

lid
ad

es
 m

ot
ric

es
 d

e 
ca

rá
ct

er
 fi

no
.

M
an

ifi
es

ta
 r

ar
a 

ve
z 

se
gu

rid
ad

 d
e 

su
s

ca
pa

ci
da

de
s

 m
ot

or
as

 e
n

 s
u

 v
id

a
co

tid
ia

na
 (f

am
ili

a,
 e

sc
ue

la
...

) t
an

to
 e

n
sit

ua
ci

on
es

 
es

po
nt

án
ea

s
 

co
m

o
su

ge
rid

as
. 

Se
ña

la
, 

re
co

no
ce

 y
 r

ep
re

se
nt

a
 co

n
al

gu
na

 d
ud

a 
la

s 
pa

rte
s 

de
l 

cu
er

po
,

su
s

 
se

gm
en

to
s

 
y

 
ca

ra
ct

er
íst

ic
as

co
rp

or
al

es
 e

n 
sí

 m
is

m
o,

 e
n 

el
 c

ue
rp

o
de

 o
tro

 n
iñ

o 
o 

de
 o

tra
 n

iñ
a 

y 
en

 u
n

di
bu

jo
. 

M
ue

str
a

 c
on

 
al

gu
na

 
di

fic
ul

ta
d

co
or

di
na

ci
ón

 y
 c

on
tro

l 
de

 s
u 

cu
er

po
en

 s
itu

ac
io

ne
s

 d
e

 r
ep

os
o

 y
 d

e
m

ov
im

ie
nt

o,
 a

sí
 c

om
o 

co
nt

ro
l d

e 
su

s
ha

bi
lid

ad
es

 m
ot

ric
es

 d
e 

ca
rá

ct
er

 fi
no

.

M
an

ifi
es

ta
 en

 
po

ca
s

 
oc

as
io

ne
s

se
gu

rid
ad

 
de

 
su

s
 

ca
pa

ci
da

de
s

m
ot

or
as

 e
n 

su
 v

id
a 

co
tid

ia
na

 (f
am

ili
a,

es
cu

el
a.

..)
 

ta
nt

o
 

en
 

sit
ua

ci
on

es
es

po
nt

án
ea

s c
om

o 
su

ge
rid

as
. 

Se
ña

la
, 

re
co

no
ce

 y
 r

ep
re

se
nt

a
 si

n
du

da
s 

im
po

rt
an

te
s

 la
s 

pa
rte

s 
de

l
cu

er
po

,
 

su
s

 
se

gm
en

to
s

 
y

ca
ra

ct
er

ís
tic

as
 

co
rp

or
al

es
 

en
 

sí
m

is
m

o,
 e

n 
el

 c
ue

rp
o 

de
 o

tro
 n

iñ
o 

o 
de

ot
ra

 n
iñ

a 
y 

en
 u

n 
di

bu
jo

. 

M
ue

st
ra

 si
n 

di
fic

ul
ta

de
s 

de
st

ac
ab

le
s

co
or

di
na

ci
ón

 y
 c

on
tro

l 
de

 s
u 

cu
er

po
en

 s
itu

ac
io

ne
s

 d
e

 r
ep

os
o

 y
 d

e
m

ov
im

ie
nt

o,
 a

sí
 c

om
o 

co
nt

ro
l d

e 
su

s
ha

bi
lid

ad
es

 m
ot

ric
es

 d
e 

ca
rá

ct
er

 fi
no

.

M
an

ifi
es

ta
 fr

ec
ue

nt
em

en
te

se
gu

rid
ad

 
de

 
su

s
 

ca
pa

ci
da

de
s

m
ot

or
as

 e
n 

su
 v

id
a 

co
tid

ia
na

 (f
am

ili
a,

es
cu

el
a…

)
 

ta
nt

o
 

en
 

si
tu

ac
io

ne
s

es
po

nt
án

ea
s c

om
o 

su
ge

rid
as

. 

Se
ña

la
, 

re
co

no
ce

 y
 r

ep
re

se
nt

a
 c

on
cl

ar
id

ad
 l

as
 p

ar
te

s 
de

l 
cu

er
po

, 
su

s
se

gm
en

to
s

 
y

 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

co
rp

or
al

es
 e

n 
sí

 m
ism

o,
 e

n 
el

 c
ue

rp
o

de
 o

tro
 n

iñ
o 

o 
de

 o
tra

 n
iñ

a 
y 

en
 u

n
di

bu
jo

. 

M
ue

st
ra

 c
on

 f
ac

ili
da

d 
co

or
di

na
ci

ón
y 

co
nt

ro
l d

e 
su

 c
ue

rp
o 

en
 s

itu
ac

io
ne

s
de

 re
po

so
 y

 d
e 

m
ov

im
ie

nt
o,

 a
sí

 c
om

o
co

nt
ro

l 
de

 s
us

 h
ab

ili
da

de
s 

m
ot

ric
es

de
 c

ar
ác

te
r f

in
o.

 

M
an

ifi
es

ta
 m

uc
ha

s 
ve

ce
s 

se
gu

rid
ad

de
 s

us
 c

ap
ac

id
ad

es
 m

ot
or

as
 e

n
 s

u
vi

da
 c

ot
id

ia
na

 (
fa

m
ili

a,
 e

sc
ue

la
...

)
ta

nt
o

 e
n

 s
itu

ac
io

ne
s

 e
sp

on
tá

ne
as

co
m

o 
su

ge
rid

as
. 

2/
10
0

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514692

C
R

IT
ER

IO
 D

E 
EV

A
LU

A
C

IÓ
N

PO
C

O
 A

D
EC

U
A

D
O

A
D

EC
U

A
D

O
M

U
Y

 A
D

EC
U

A
D

O
EX

C
EL

EN
TE

2.
 D

ist
in

gu
ir

 lo
s 

se
nt

id
os

 e
 id

en
tif

ic
ar

 s
en

sa
ci

on
es

 a
 tr

av
és

 d
e

el
lo

s.

Es
te

 c
rit

er
io

 p
re

te
nd

e 
co

m
pr

ob
ar

 e
l 

de
sa

rro
llo

 d
e 

la
 c

ap
ac

id
ad

se
ns

or
ia

l d
e 

lo
s n

iñ
os

 y
 n

iñ
as

, s
i i

de
nt

ifi
ca

n 
lo

s d
ist

in
to

s s
en

tid
os

 e
,

ig
ua

lm
en

te
, 

si
 d

isc
rim

in
an

 la
s 

se
ns

ac
io

ne
s 

ob
te

ni
da

s:
 g

us
ta

tiv
as

(d
ul

ce
, 

am
ar

go
, 

sa
la

do
 ..

.),
 tá

ct
ile

s 
(b

la
nd

o,
 d

ur
o,

 f
río

, 
ca

lie
nt

e,
se

co
, e

tc
.),

 v
is

ua
le

s (
ta

m
añ

o,
 fo

rm
a,

 c
ol

or
 ..

.),
 a

ud
iti

va
s y

 o
lfa

tiv
as

.
Se

 p
re

sta
rá

 e
sp

ec
ia

l 
at

en
ci

ón
 a

 la
 o

bs
er

va
ci

ón
 y

 e
xp

lo
ra

ci
ón

 d
e

ob
je

to
s,

 d
ad

o 
qu

e 
se

rá
 e

n 
es

ta
s 

sit
ua

ci
on

es
 d

on
de

 m
ás

 fá
ci

lm
en

te
se

 a
pr

ec
ia

rá
 s

u 
ev

ol
uc

ió
n 

pe
rc

ep
tiv

a.
 P

ar
a 

va
lo

ra
r 

es
te

 c
rit

er
io

 s
e

pu
ed

en
 a

pr
ov

ec
ha

r 
ta

nt
o 

la
s 

sit
ua

ci
on

es
 e

sp
on

tá
ne

as
 c

re
ad

as
 p

or
lo

s 
ni

ño
s 

y 
la

s 
ni

ña
s 

co
m

o 
la

s 
su

ge
rid

as
 p

or
 e

l 
ad

ul
to

 e
n 

la
s

ac
tiv

id
ad

es
 c

ot
id

ia
na

s 
de

l a
ul

a.
 D

e 
ig

ua
l m

od
o,

 la
 o

bs
er

va
ci

ón
 s

e
pu

ed
e 

re
al

iz
ar

 e
n 

m
om

en
to

s 
oc

as
io

na
le

s 
co

m
o 

la
 c

el
eb

ra
ci

ón
 d

e
cu

m
pl

ea
ño

s, 
ev

en
to

s e
n 

el
 c

en
tro

, e
tc

. 

Id
en

tif
ic

a 
y 

di
sc

rim
in

a 
co

n
 m

uc
ha

s
di

fic
ul

ta
de

s
 la

s
 

se
ns

ac
io

ne
s

gu
sta

tiv
as

 (d
ul

ce
, 

am
ar

go
, 

sa
la

do
...

),
tá

ct
ile

s 
(b

la
nd

o,
 d

ur
o,

 f
río

, 
ca

lie
nt

e,
se

co
...

),
 v

is
ua

le
s

 (
ta

m
añ

o,
 f

or
m

a,
co

lo
r..

.),
 

au
di

tiv
as

 
(s

on
id

os
,

sil
en

ci
o.

..)
 y

 o
lfa

tiv
as

 (
fra

ga
nc

ia
,

fru
ta

l…
) 

pa
ra

 d
ist

in
gu

ir 
lo

s 
se

nt
id

os
,

a
 t

ra
vé

s
 d

e
 l

a
 o

bs
er

va
ci

ón
 y

ex
pl

or
ac

ió
n

 d
e 

ob
je

to
s 

de
 s

u
 v

id
a

co
tid

ia
na

,
 

en
 

sit
ua

ci
on

es
es

po
nt

án
ea

s,
 c

re
ad

as
 e

n 
el

 a
ul

a 
po

r
lo

s 
ni

ño
s 

y 
ni

ña
s 

o 
po

r l
os

 a
du

lto
s, 

y
en

 
m

om
en

to
s

 
oc

as
io

na
le

s
 

de
ce

le
br

ac
io

ne
s y

 e
ve

nt
os

.

Id
en

tif
ic

a 
y 

di
sc

rim
in

a 
co

n
 a

lg
un

a
di

fic
ul

ta
d 

la
s 

se
ns

ac
io

ne
s 

gu
sta

tiv
as

(d
ul

ce
, 

am
ar

go
, 

sa
la

do
...

),
 t

ác
til

es
(b

la
nd

o,
 d

ur
o,

 fr
ío

, c
al

ie
nt

e,
 s

ec
o.

..)
,

vi
su

al
es

 (
ta

m
añ

o,
 f

or
m

a,
 c

ol
or

...
),

au
di

tiv
as

 (
so

ni
do

s,
 s

ile
nc

io
...

)
 y

ol
fa

tiv
as

 (
fra

ga
nc

ia
, 

fru
ta

l…
) 

pa
ra

di
sti

ng
ui

r 
lo

s 
se

nt
id

os
, a

 tr
av

és
 d

e 
la

ob
se

rv
ac

ió
n 

y 
ex

pl
or

ac
ió

n 
de

 o
bj

et
os

de
 s

u 
vi

da
 c

ot
id

ia
na

, 
en

 s
itu

ac
io

ne
s

es
po

nt
án

ea
s,

 c
re

ad
as

 e
n 

el
 a

ul
a 

po
r

lo
s 

ni
ño

s 
y 

ni
ña

s 
o 

po
r l

os
 a

du
lto

s, 
y

en
 

m
om

en
to

s
 

oc
as

io
na

le
s

 
de

ce
le

br
ac

io
ne

s y
 e

ve
nt

os
. 

Id
en

tif
ic

a
 

y
 

di
sc

rim
in

a 
sin

di
fic

ul
ta

de
s

 
de

st
ac

ab
le

s 
la

s
se

ns
ac

io
ne

s
 

gu
st

at
iv

as
 

(d
ul

ce
,

am
ar

go
, 

sa
la

do
...

),
 t

ác
til

es
 (

bl
an

do
,

du
ro

, 
frí

o,
 c

al
ie

nt
e,

 s
ec

o.
..)

, 
vi

su
al

es
(ta

m
añ

o,
 f

or
m

a,
 c

ol
or

...
),

 a
ud

iti
va

s
(s

on
id

os
,

 
sil

en
ci

o.
..)

 
y

 
ol

fa
tiv

as
(f

ra
ga

nc
ia

, 
fru

ta
l…

) 
pa

ra
 d

is
tin

gu
ir

lo
s

 
se

nt
id

os
,

 
a

 
tra

vé
s

 
de

 
la

ob
se

rv
ac

ió
n 

y 
ex

pl
or

ac
ió

n 
de

 o
bj

et
os

de
 s

u 
vi

da
 c

ot
id

ia
na

, 
en

 s
itu

ac
io

ne
s

es
po

nt
án

ea
s,

 c
re

ad
as

 e
n 

el
 a

ul
a 

po
r

lo
s 

ni
ño

s 
y 

ni
ña

s 
o 

po
r l

os
 a

du
lto

s,
 y

en
 

m
om

en
to

s
 

oc
as

io
na

le
s

 
de

ce
le

br
ac

io
ne

s y
 e

ve
nt

os
. 

Id
en

tif
ic

a
 

y
 

di
sc

rim
in

a 
ge

ne
ra

lm
en

te
 c

on
 f

ac
ili

da
d 

la
s

se
ns

ac
io

ne
s

 
gu

sta
tiv

as
 

(d
ul

ce
,

am
ar

go
, 

sa
la

do
 ..

.),
 tá

ct
ile

s 
(b

la
nd

o,
du

ro
, f

río
, 

ca
lie

nt
e,

 s
ec

o.
..)

, v
is

ua
le

s
(ta

m
añ

o,
 f

or
m

a,
 c

ol
or

...
),

 a
ud

iti
va

s
(s

on
id

os
,

 
si

le
nc

io
...

)
 

y
 

ol
fa

tiv
as

(f
ra

ga
nc

ia
, 

fru
ta

l…
) 

pa
ra

 d
ist

in
gu

ir
lo

s
 

se
nt

id
os

,
 

a
 

tra
vé

s
 

de
 

la
ob

se
rv

ac
ió

n 
y 

ex
pl

or
ac

ió
n 

de
 o

bj
et

os
de

 s
u 

vi
da

 c
ot

id
ia

na
, 

en
 s

itu
ac

io
ne

s
es

po
nt

án
ea

s,
 c

re
ad

as
 e

n 
el

 a
ul

a 
po

r
lo

s 
ni

ño
s 

y 
ni

ña
s 

o 
po

r l
os

 a
du

lto
s,

 y
en

 
m

om
en

to
s

 
oc

as
io

na
le

s
 

de
ce

le
br

ac
io

ne
s y

 e
ve

nt
os

. 

3/
10
0

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514693

C
R

IT
ER

IO
 D

E 
EV

A
LU

A
C

IÓ
N

PO
C

O
 A

D
EC

U
A

D
O

A
D

EC
U

A
D

O
M

U
Y

 A
D

EC
U

A
D

O
EX

C
EL

EN
TE

3.
- E

xp
re

sa
r, 

or
al

 y
 c

or
po

ra
lm

en
te

, e
m

oc
io

ne
s y

 se
nt

im
ie

nt
os

.

Es
te

 c
rit

er
io

 tr
at

a 
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 c
ap

ac
id

ad
 d

e 
lo

s 
ni

ño
s 

y 
la

s
ni

ña
s 

pa
ra

 c
om

un
ic

ar
 e

m
oc

io
ne

s 
y

 s
en

tim
ie

nt
os

 a
 t

ra
vé

s 
de

di
fe

re
nt

es
 le

ng
ua

je
s,

 ta
nt

o 
ve

rb
al

es
 c

om
o 

no
 v

er
ba

le
s.

 D
e 

ot
ra

pa
rte

, c
on

 e
l 

cr
ite

rio
 ta

m
bi

én
 s

e 
po

dr
á 

va
lo

ra
r 

la
 c

ap
ac

id
ad

 p
ar

a
re

co
no

ce
r 

e 
id

en
tif

ic
ar

 e
xp

re
si

on
es

 d
e 

al
eg

ría
, 

en
fa

do
, 

tri
st

ez
a,

m
ie

do
, 

so
rp

re
sa

, 
et

c.
 S

e 
tra

ta
 d

e 
ob

se
rv

ar
, 

en
 l

os
 d

ist
in

to
s

m
om

en
to

s d
e 

la
 v

id
a 

en
 e

l c
en

tro
, s

i s
on

 c
ap

ac
es

 d
e 

ex
pr

es
ar

 lo
 q

ue
le

s 
gu

sta
 y

 l
es

 m
ol

es
ta

 o
 d

es
ag

ra
da

, 
su

s 
de

sc
ub

rim
ie

nt
os

, 
su

s
m

ie
do

s 
e 

in
se

gu
rid

ad
es

, 
su

s 
al

eg
ría

s..
. 

A
l 

m
is

m
o

 t
ie

m
po

, 
se

co
ns

ta
ta

rá
 s

u 
ca

pa
ci

da
d 

pa
ra

 m
an

ife
sta

r 
y 

ex
pr

es
ar

 a
fe

ct
os

 h
ac

ia
ot

ro
s 

ni
ño

s,
 n

iñ
as

 y
 a

du
lto

s.
 P

or
 ú

lti
m

o 
se

 p
od

rá
 o

bs
er

va
r 

si
re

co
no

ce
n,

 e
n

 i
m

ág
en

es
 y

 e
n

 o
tra

s 
pe

rs
on

as
, 

ex
pr

es
io

ne
s 

de
al

eg
ría

, 
en

fa
do

, 
tri

st
ez

a,
 e

tc
.,

 y
 s

i 
re

la
ci

on
an

 d
et

er
m

in
ad

as
sit

ua
ci

on
es

 c
on

 lo
s s

en
tim

ie
nt

os
 q

ue
 e

xp
er

im
en

ta
n.

 

R
ar

a
 v

ez
 

co
m

un
ic

a
 e

m
oc

io
ne

s 
y

se
nt

im
ie

nt
os

 a
 t

ra
vé

s 
de

 d
ife

re
nt

es
le

ng
ua

je
s,

 t
an

to
 v

er
ba

le
s 

co
m

o
 n

o
ve

rb
al

es
 

(m
ov

im
ie

nt
o,

 
da

nz
a,

ex
pr

es
io

ne
s 

fa
ci

al
es

, 
co

rp
or

al
es

...
) 

y
en

 d
ist

in
to

s 
m

om
en

to
s 

de
 s

u
 v

id
a

co
tid

ia
na

 
ex

pr
es

a
 c

on
 

m
uc

ha
di

fic
ul

ta
d 

lo
 q

ue
 l

e
 g

us
ta

 y
 l

e
m

ol
es

ta
 

o
 

de
sa

gr
ad

a,
 

su
s

de
sc

ub
rim

ie
nt

os
,

 
su

s
 

m
ie

do
s

 
e

in
se

gu
rid

ad
es

, s
us

 a
le

gr
ía

s…
 

En
 

po
ca

s
 

oc
as

io
ne

s 
co

m
un

ic
a

em
oc

io
ne

s 
y 

se
nt

im
ie

nt
os

 a
 tr

av
és

 d
e

di
fe

re
nt

es
 l

en
gu

aj
es

, 
ta

nt
o

 v
er

ba
le

s
co

m
o

 n
o

 v
er

ba
le

s
 (

m
ov

im
ie

nt
o,

da
nz

a,
 

ex
pr

es
io

ne
s

 
fa

ci
al

es
,

co
rp

or
al

es
...

)
 

y
 

en
 

di
sti

nt
os

m
om

en
to

s
 d

e
 s

u
 v

id
a

 c
ot

id
ia

na
ex

pr
es

a 
co

n 
al

gu
na

 d
ifi

cu
lta

d 
lo

 q
ue

le
 g

us
ta

 y
 le

 m
ol

es
ta

 o
 d

es
ag

ra
da

, s
us

de
sc

ub
rim

ie
nt

os
,

 
su

s
 

m
ie

do
s

 
e

in
se

gu
rid

ad
es

, s
us

 a
le

gr
ía

s…
 

A
 m

en
ud

o 
co

m
un

ic
a 

em
oc

io
ne

s 
y

se
nt

im
ie

nt
os

 a
 t

ra
vé

s 
de

 d
ife

re
nt

es
le

ng
ua

je
s,

 t
an

to
 v

er
ba

le
s 

co
m

o
 n

o
ve

rb
al

es
 

(m
ov

im
ie

nt
o,

 
da

nz
a,

ex
pr

es
io

ne
s 

fa
ci

al
es

, 
co

rp
or

al
es

...
) 

y
en

 d
ist

in
to

s 
m

om
en

to
s 

de
 s

u
 v

id
a

co
tid

ia
na

 e
xp

re
sa

 si
n 

gr
an

 d
ifi

cu
lta

d
lo

 q
ue

 l
e

 g
us

ta
 y

 l
e

 m
ol

es
ta

 o
de

sa
gr

ad
a,

 s
us

 d
es

cu
br

im
ie

nt
os

, 
su

s
m

ie
do

s
 

e
 

in
se

gu
rid

ad
es

,
 

su
s

al
eg

ría
s…

 

M
uc

ha
s 

ve
ce

s 
co

m
un

ic
a 

em
oc

io
ne

s
y 

se
nt

im
ie

nt
os

 a
 tr

av
és

 d
e 

di
fe

re
nt

es
le

ng
ua

je
s,

 t
an

to
 v

er
ba

le
s 

co
m

o
 n

o
ve

rb
al

es
 

(m
ov

im
ie

nt
o,

 
da

nz
a,

ex
pr

es
io

ne
s 

fa
ci

al
es

, 
co

rp
or

al
es

...
) 

y
en

 d
is

tin
to

s 
m

om
en

to
s 

de
 s

u
 v

id
a

co
tid

ia
na

 e
xp

re
sa

 g
en

er
al

m
en

te
 c

on
fa

ci
lid

ad
 lo

 q
ue

 le
 g

us
ta

 y
 le

 m
ol

es
ta

o 
de

sa
gr

ad
a,

 su
s d

es
cu

br
im

ie
nt

os
, s

us
m

ie
do

s
 

e
 

in
se

gu
rid

ad
es

,
 

su
s

al
eg

ría
s…

 

4/
10
0

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514694

C
R

IT
ER

IO
 D

E 
EV

A
LU

A
C

IÓ
N

PO
C

O
 A

D
EC

U
A

D
O

A
D

EC
U

A
D

O
M

U
Y

 A
D

EC
U

A
D

O
EX

C
EL

EN
TE

4.
- 

M
os

tr
ar

 c
on

fia
nz

a 
en

 s
us

 p
os

ib
ili

da
de

s 
pa

ra
 r

ea
liz

ar
 la

s
ta

re
as

 e
nc

om
en

da
da

s. 

Se
 t

ra
ta

 d
e 

co
ns

ta
ta

r 
la

 c
ap

ac
id

ad
 d

e 
lo

s 
ni

ño
s 

y 
ni

ña
s 

pa
ra

de
se

nv
ol

ve
rs

e 
en

 s
u 

m
ed

io
 h

ab
itu

al
, 

ta
nt

o 
en

 r
el

ac
ió

n 
co

n 
su

s
de

sp
la

za
m

ie
nt

os
, 

co
m

o 
co

n 
la

 e
je

cu
ci

ón
 d

e 
ta

re
as

 d
e 

di
fe

re
nt

e
na

tu
ra

le
za

. 

En
 e

st
e 

cr
ite

rio
 s

e 
in

te
nt

ar
á 

ap
re

ci
ar

, 
so

br
e 

to
do

, 
la

 a
ct

itu
d 

de
co

nf
ia

nz
a 

y 
se

gu
rid

ad
 q

ue
 m

an
ifi

es
ta

n 
an

te
 lo

s 
co

m
et

id
os

 q
ue

 s
e

le
s s

ug
ie

re
n.

 

Se
 tr

at
a 

de
 p

re
st

ar
 a

te
nc

ió
n 

a 
su

s 
re

ac
ci

on
es

, e
n 

es
pe

ci
al

 a
 a

qu
el

la
s

de
riv

ad
as

 d
e 

la
s 

ta
re

as
 q

ue
 s

e 
le

s 
pr

es
en

ta
n 

po
r 

pr
im

er
a 

ve
z.

R
ea

cc
io

ne
s 

de
 m

ie
do

, i
ns

eg
ur

id
ad

, n
eg

ac
ió

n,
 d

e 
"n

o 
at

re
ve

rs
e 

a"
,

et
c.

, 
se

rá
n

 p
os

ib
le

s 
in

di
ca

do
re

s 
de

 f
al

ta
 d

e 
co

nf
ia

nz
a 

en
 s

us
po

sib
ili

da
de

s 
y 

ca
pa

ci
da

de
s 

pa
ra

 a
co

m
et

er
 a

cc
io

ne
s 

qu
e 

no
 le

s 
so

n
fa

m
ili

ar
es

 y
 q

ue
 le

s s
up

on
en

 n
ue

va
s m

et
as

. 

Po
r 

el
 c

on
tra

rio
, a

ct
itu

de
s 

de
 in

ic
ia

tiv
a,

 d
e 

ac
ep

ta
ci

ón
 d

e 
nu

ev
as

pr
op

ue
sta

s,
 d

e 
co

la
bo

ra
ci

ón
, 

de
 s

ol
ic

itu
d

 d
e 

ay
ud

a 
cu

an
do

 s
e

pr
ec

is
e,

 e
tc

., 
pu

ed
en

 se
r i

nd
ic

ad
or

es
 d

e 
un

a 
pr

og
re

si
va

 a
dq

ui
sic

ió
n

de
 u

na
 im

ag
en

 p
os

iti
va

 d
e 

sí
 m

ism
os

 y
 d

e 
un

 d
es

ar
ro

llo
 sa

lu
da

bl
e.

 

Pa
ra

 e
llo

, 
se

 p
od

rá
n 

ob
se

rv
ar

 s
us

 r
ea

cc
io

ne
s 

(a
ct

itu
d 

co
rp

or
al

,
ex

pr
es

io
ne

s, 
sil

en
ci

os
 ..

.) 
an

te
 la

s p
ro

pu
es

ta
s s

ug
er

id
as

. S
e 

pr
es

ta
rá

at
en

ci
ón

 a
 la

 d
is

po
ni

bi
lid

ad
 q

ue
 m

an
ifi

es
te

n 
o,

 p
or

 e
l c

on
tra

rio
, a

la
 o

po
sic

ió
n 

qu
e 

m
ue

st
re

n 
a 

la
 e

je
cu

ci
ón

 d
e 

ta
re

as
 d

e 
di

fe
re

nt
e

gr
ad

o 
de

 c
om

pl
ej

id
ad

. 

R
ea

liz
a 

co
n

 m
uy

 p
oc

a 
co

nf
ia

nz
a 

y
se

gu
ri

da
d 

ta
re

as
 y

 a
ct

iv
id

ad
es

 d
e

di
fe

re
nt

e
 n

at
ur

al
ez

a
 e

n
 e

nt
or

no
s

co
no

ci
do

s 
y 

en
 o

tro
s 

no
 h

ab
itu

al
es

 y
m

an
ifi

es
ta

 r
ar

a
 v

ez
 

in
ic

ia
tiv

a
 y

di
sp

on
ib

ili
da

d
 a

 l
a

 h
or

a
 d

e 
pe

di
r

ay
ud

a 
y 

co
la

bo
ra

r. 

R
ea

liz
a

 c
on

 p
oc

a
 c

on
fia

nz
a

 y
se

gu
ri

da
d 

ta
re

as
 y

 a
ct

iv
id

ad
es

 d
e

di
fe

re
nt

e
 n

at
ur

al
ez

a 
 

en
 e

nt
or

no
s

co
no

ci
do

s 
y 

en
 o

tro
s 

no
 h

ab
itu

al
es

 y
m

an
ifi

es
ta

 e
sp

or
ád

ic
am

en
te

in
ic

ia
tiv

a 
y 

di
sp

on
ib

ili
da

d 
a 

la
 h

or
a

de
 p

ed
ir 

ay
ud

a 
y 

co
la

bo
ra

r. 

R
ea

liz
a

 c
on

 c
ie

rt
a

 c
on

fia
nz

a
 y

se
gu

ri
da

d
 ta

re
as

 y
 a

ct
iv

id
ad

es
 d

e
di

fe
re

nt
e

 n
at

ur
al

ez
a

 e
n

 e
nt

or
no

s
co

no
ci

do
s 

y 
en

 o
tro

s 
no

 h
ab

itu
al

es
 y

m
an

ifi
es

ta
 a

 m
en

ud
o 

in
ic

ia
tiv

a
 y

di
sp

on
ib

ili
da

d
 a

 l
a

 h
or

a
 d

e 
pe

di
r

ay
ud

a 
y 

co
la

bo
ra

r. 

R
ea

liz
a

 
co

n
 g

en
er

al
m

en
te

 
co

n
co

nf
ia

nz
a

 y
 s

eg
ur

id
ad

 
ta

re
as

 y
ac

tiv
id

ad
es

 d
e 

di
fe

re
nt

e 
na

tu
ra

le
za

 e
n

en
to

rn
os

 c
on

oc
id

os
 y

 e
n

 o
tro

s 
no

ha
bi

tu
al

es
 y

 m
an

ifi
es

ta
 m

uc
ha

s
ve

ce
s 

in
ic

ia
tiv

a 
y 

di
sp

on
ib

ili
da

d 
a 

la
ho

ra
 d

e 
pe

di
r a

yu
da

 y
 c

ol
ab

or
ar

. 

5/
10
0

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514695

C
R

IT
ER

IO
 D

E 
EV

A
LU

A
C

IÓ
N

PO
C

O
 A

D
EC

U
A

D
O

A
D

EC
U

A
D

O
M

U
Y

 A
D

EC
U

A
D

O
EX

C
EL

EN
TE

5.
- 

O
ri

en
ta

rs
e 

ta
nt

o 
en

 e
l 

es
pa

ci
o 

y 
el

 t
ie

m
po

 c
om

o 
en

 s
u

re
la

ci
ón

 c
on

 lo
s o

bj
et

os
.

C
on

 e
st

e 
cr

ite
rio

 s
e 

pr
et

en
de

 c
on

st
at

ar
 s

i 
lo

s 
ni

ño
s 

y 
ni

ña
s 

se
de

se
nv

ue
lv

en
 e

n 
el

 e
sp

ac
io

, a
sí

 c
om

o 
ob

te
ne

r i
nf

or
m

ac
ió

n 
so

br
e 

la
m

an
er

a 
de

 o
rg

an
iz

ar
lo

 y
 d

om
in

ar
lo

. S
e 

pr
es

ta
rá

 a
te

nc
ió

n 
a 

la
 fo

rm
a

en
 q

ue
 u

til
iz

an
 e

l 
es

pa
ci

o,
 c

om
pr

ob
an

do
 s

i 
se

 d
es

pl
az

an
 d

e 
un

a
m

an
er

a 
ág

il
 y

 e
fic

az
 o

, 
po

r 
co

nt
ra

, 
m

ue
st

ra
n 

un
 e

sc
as

o 
co

nt
ro

l
so

br
e 

él
. C

on
 e

st
e 

cr
ite

rio
 se

 p
re

te
nd

e 
ta

m
bi

én
 o

bt
en

er
 in

fo
rm

ac
ió

n
so

br
e 

la
 c

ap
ac

id
ad

 p
ar

a 
es

ta
bl

ec
er

 r
el

ac
io

ne
s 

en
tre

 e
l 

es
pa

ci
o

vi
vi

do
 y

 e
l r

ep
re

se
nt

ad
o,

 v
er

ifi
ca

nd
o 

ta
m

bi
én

 si
 lo

ca
liz

an
 y

 s
itú

an
lo

s 
ob

je
to

s 
en

 e
sp

ac
io

s 
co

no
ci

do
s 

y 
si

 s
on

 c
ap

ac
es

 d
e 

aj
us

ta
r 

su
ac

ci
ón

 a
 la

s c
ar

ac
te

rís
tic

as
 d

el
 e

sp
ac

io
 y

 e
l t

ie
m

po
 d

et
er

m
in

ad
o.

 S
e

tra
ta

 d
e 

co
ns

ta
ta

r s
i e

l a
lu

m
na

do
 s

e 
sit

úa
 y

 d
es

ar
ro

lla
 su

 a
cc

ió
n 

en
lu

ga
re

s y
 ti

em
po

s a
de

cu
ad

os
 (u

bi
ca

ci
ón

 e
n 

lo
s e

sp
ac

io
s a

pr
op

ia
do

s
pa

ra
 e

l d
es

ar
ro

llo
 d

e 
ac

tiv
id

ad
es

 d
e 

di
fe

re
nt

e 
na

tu
ra

le
za

: j
ue

go
s 

de
m

ov
im

ie
nt

o 
en

 e
l p

at
io

, u
so

 d
e 

lo
s 

lib
ro

s 
en

 la
 b

ib
lio

te
ca

 d
el

 a
ul

a,
et

c.
; r

ea
liz

ac
ió

n 
de

 s
us

 ju
eg

os
 y

 ta
re

as
 e

n 
lo

s 
tie

m
po

s 
as

ig
na

do
s 

o
ne

ga
ci

ón
 a

 a
ca

ba
r s

us
 a

ct
iv

id
ad

es
 e

n 
un

 ti
em

po
 ra

zo
na

bl
e,

 e
tc

.).
 A

l
ef

ec
to

, s
e 

po
dr

á 
ob

se
rv

ar
 si

 lo
s 

m
ov

im
ie

nt
os

 y
 d

es
pl

az
am

ie
nt

os
 d

e
lo

s 
ni

ño
s 

y 
ni

ña
s 

en
 lo

s 
es

pa
ci

os
 h

ab
itu

al
es

 s
on

 a
ut

ón
om

os
 o

, d
e

m
od

o 
di

fe
re

nt
e,

 h
an

 d
e 

se
r f

re
cu

en
te

m
en

te
 g

ui
ad

os
. 

Se
 s

itú
a 

y 
se

 d
es

pl
az

a
 c

on
 a

yu
da

fr
ec

ue
nt

e,
 

ta
nt

o
 

en
 

es
pa

ci
os

co
no

ci
do

s 
y

 h
ab

itu
al

es
, 

co
m

o
 e

n
ot

ro
s 

no
 fa

m
ili

ar
es

. L
oc

al
iz

a 
y 

ub
ic

a
co

n 
m

uc
ha

 d
ifi

cu
lta

d 
lo

s 
ob

je
to

s 
en

el
 e

sp
ac

io
 y

 r
ar

a 
ve

z 
aj

us
ta

 su
 a

cc
ió

n
al

 t
ie

m
po

 e
st

ab
le

ci
do

 (
ju

eg
os

 d
e

m
ov

im
ie

nt
o 

en
 e

l 
pa

tio
, 

us
o 

de
 lo

s
lib

ro
s

 e
n

 l
a

 b
ib

lio
te

ca
 d

el
 a

ul
a;

re
al

iz
ac

ió
n 

de
 s

us
 ju

eg
os

 y
 ta

re
as

 e
n

lo
s t

ie
m

po
s a

sig
na

do
s, 

et
c.

).

Se
 s

itú
a 

y 
se

 d
es

pl
az

a 
ge

ne
ra

lm
en

te
sin

 
ay

ud
a,

 ta
nt

o
 

en
 

es
pa

ci
os

co
no

ci
do

s 
y

 h
ab

itu
al

es
, 

co
m

o
 e

n
ot

ro
s 

no
 fa

m
ili

ar
es

. L
oc

al
iz

a 
y 

ub
ic

a
co

n 
al

gu
na

 d
ifi

cu
lta

d 
lo

s 
ob

je
to

s 
en

el
 e

sp
ac

io
 y

 a
ju

sta
 e

sp
or

ád
ic

am
en

te
su

 a
cc

ió
n

 a
l 

tie
m

po
 e

st
ab

le
ci

do
(ju

eg
os

 d
e 

m
ov

im
ie

nt
o 

en
 e

l 
pa

tio
,

us
o 

de
 lo

s 
lib

ro
s 

en
 la

 b
ib

lio
te

ca
 d

el
au

la
; 

re
al

iz
ac

ió
n

 d
e 

su
s 

ju
eg

os
 y

ta
re

as
 e

n 
lo

s t
ie

m
po

s a
si

gn
ad

os
, e

tc
.).

Se
 s

itú
a 

y 
se

 d
es

pl
az

a
 d

e 
m

an
er

a
ca

si
 a

ut
ón

om
a,

 ta
nt

o
 e

n
 e

sp
ac

io
s

co
no

ci
do

s 
y

 h
ab

itu
al

es
, 

co
m

o
 e

n
ot

ro
s 

no
 fa

m
ili

ar
es

. L
oc

al
iz

a 
y 

ub
ic

a
sin

 d
ifi

cu
lta

de
s

 d
es

ta
ca

bl
es

 
lo

s
ob

je
to

s 
en

 e
l 

es
pa

ci
o

 y
 a

ju
st

a
 a

m
en

ud
o 

su
 

ac
ci

ón
 

al
 

tie
m

po
es

ta
bl

ec
id

o
 (

ju
eg

os
 d

e 
m

ov
im

ie
nt

o
en

 e
l 

pa
tio

, 
us

o 
de

 lo
s 

lib
ro

s 
en

 la
bi

bl
io

te
ca

 d
el

 a
ul

a;
 re

al
iz

ac
ió

n 
de

 su
s

ju
eg

os
 y

 t
ar

ea
s

 e
n

 l
os

 t
ie

m
po

s
as

ig
na

do
s, 

et
c.

).

Se
 s

itú
a 

y 
se

 d
es

pl
az

a 
co

n 
ba

st
an

te
au

to
no

m
ía

,
 ta

nt
o

 
en

 
es

pa
ci

os
co

no
ci

do
s 

y
 h

ab
itu

al
es

, 
co

m
o

 e
n

ot
ro

s 
no

 f
am

ili
ar

es
. 

Lo
ca

liz
a 

y
 c

on
ba

st
an

te
 fa

ci
lid

ad
 l

os
 o

bj
et

os
 e

n 
el

es
pa

ci
o 

y 
aj

us
ta

 m
uc

ha
s 

ve
ce

s 
su

ac
ci

ón
 a

l 
tie

m
po

 e
st

ab
le

ci
do

 (j
ue

go
s

de
 m

ov
im

ie
nt

o 
en

 e
l p

at
io

, u
so

 d
e 

lo
s

lib
ro

s
 e

n
 l

a
 b

ib
lio

te
ca

 d
el

 a
ul

a;
re

al
iz

ac
ió

n 
de

 s
us

 ju
eg

os
 y

 ta
re

as
 e

n
lo

s t
ie

m
po

s a
si

gn
ad

os
, e

tc
.).

6/
10
0

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514696

C
R

IT
ER

IO
 D

E 
EV

A
LU

A
C

IÓ
N

PO
C

O
 A

D
EC

U
A

D
O

A
D

EC
U

A
D

O
M

U
Y

 A
D

EC
U

A
D

O
EX

C
EL

EN
TE

6.
- 

M
os

tr
ar

 a
ct

itu
de

s 
de

 r
es

pe
to

 y
 a

ce
pt

ac
ió

n 
ha

ci
a 

la
s 

re
gl

as
de

l 
ju

eg
o 

y 
la

s 
no

rm
as

 b
ás

ic
as

 d
e 

re
la

ci
ón

 y
 c

on
vi

ve
nc

ia
. D

e
id

én
tic

a 
fo

rm
a,

 m
an

ife
st

ar
 c

ur
io

sid
ad

 e
 in

te
ré

s 
po

r 
co

no
ce

r
ju

eg
os

 p
ro

pi
os

 d
e 

la
 c

ul
tu

ra
 c

an
ar

ia
.

C
on

 e
l c

rit
er

io
 se

 in
te

nt
a 

ap
re

ci
ar

 la
 c

ap
ac

id
ad

 d
e 

lo
s 

ni
ño

s 
y 

ni
ña

s
pa

ra
 re

la
ci

on
ar

se
 c

on
 s

us
 ig

ua
le

s 
y 

co
n 

lo
s 

ad
ul

to
s;

 d
et

er
m

in
ar

 s
i

ac
tú

an
 fr

ec
ue

nt
em

en
te

 e
n 

co
ns

on
an

ci
a 

co
n 

la
s 

no
rm

as
 b

ás
ic

as
 d

e
re

la
ci

ón
 y

 c
on

vi
ve

nc
ia

, t
an

to
 e

n 
sit

ua
ci

on
es

 d
e 

ju
eg

o,
 c

om
o 

en
 e

l
re

st
o 

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 d

e 
la

 v
id

a 
co

tid
ia

na
 u

, o
pu

es
ta

m
en

te
, m

ue
st

ra
n

di
fic

ul
ta

de
s 

pa
ra

 i
nt

eg
ra

rla
s 

en
 s

u 
co

nd
uc

ta
 h

ab
itu

al
. 

Se
 t

ra
ta

ta
m

bi
én

 d
e 

va
lo

ra
r 

si
 a

ce
pt

an
 p

ro
pu

es
ta

s 
y 

pr
oh

ib
ic

io
ne

s,
 a

su
m

en
pe

qu
eñ

as
 r

es
po

ns
ab

ili
da

de
s,

 e
sc

uc
ha

n,
 d

ia
lo

ga
n,

 m
an

ifi
es

ta
n 

su
s

pr
op

ia
s 

op
in

io
ne

s 
y 

re
sp

et
an

 la
s d

e 
lo

s d
em

ás
. D

e 
ig

ua
l m

an
er

a,
 se

tra
ta

 d
e 

co
m

pr
ob

ar
 si

 m
ue

st
ra

n 
in

te
ré

s p
or

 c
on

oc
er

 se
nc

ill
os

 ju
eg

os
tra

di
ci

on
al

es
 c

an
ar

io
s 

y
 p

ar
tic

ip
ar

 e
n

 e
llo

s.
 P

ar
a 

va
lo

ra
r 

es
te

cr
ite

rio
 s

e 
ha

ce
 in

di
sp

en
sa

bl
e 

la
 o

bs
er

va
ci

ón
 d

ire
ct

a 
y 

sis
te

m
át

ic
a

de
 l

as
 c

on
du

ct
as

 y
 a

ct
itu

de
s

 q
ue

 m
an

ifi
es

ta
n

 e
n

 d
ist

in
ta

s
sit

ua
ci

on
es

, p
re

sta
nd

o 
es

pe
ci

al
 a

te
nc

ió
n 

a 
lo

s m
om

en
to

s d
e 

ju
eg

o 
y

de
 

in
te

rr
el

ac
ió

n,
 

co
ns

id
er

an
do

 
es

pe
ci

al
m

en
te

 
lo

s
 

ju
eg

os
re

la
ci

on
ad

os
 c

on
 e

l a
ce

rv
o 

cu
ltu

ra
l c

an
ar

io
. 

R
ar

a 
ve

z 
ac

ep
ta

 la
s 

re
gl

as
 d

el
 ju

eg
o

y
 e

sc
uc

ha
, 

di
al

og
a,

 m
an

ifi
es

ta
 s

us
pr

op
ia

s 
op

in
io

ne
s,

 r
es

pe
ta

 la
 d

e 
lo

s
de

m
ás

, 
ta

nt
o 

en
 s

itu
ac

io
ne

s 
lú

di
ca

s
co

m
o 

en
 e

l r
es

to
 d

e 
ac

tiv
id

ad
es

 d
e 

la
vi

da
 c

ot
id

ia
na

. P
ar

tic
ip

a 
en

 ju
eg

os
 d

e
la

 c
ul

tu
ra

 c
an

ar
ia

 m
os

tra
nd

o
 p

oc
o

in
te

ré
s 

po
r l

as
 tr

ad
ic

io
ne

s 
de

 n
ue

st
ra

tie
rra

.

En
 p

oc
as

 o
ca

sio
ne

s a
ce

pt
a 

la
s 

re
gl

as
de

l
 

ju
eg

o
 

y
 

es
cu

ch
a,

 
di

al
og

a,
m

an
ifi

es
ta

 s
us

 p
ro

pi
as

 o
pi

ni
on

es
,

re
sp

et
a 

la
 d

e 
lo

s 
de

m
ás

, 
ta

nt
o

 e
n

si
tu

ac
io

ne
s 

lú
di

ca
s 

co
m

o 
en

 e
l 

re
st

o
de

 a
ct

iv
id

ad
es

 d
e 

la
 v

id
a 

co
tid

ia
na

.
Pa

rti
ci

pa
 e

n
 j

ue
go

s 
de

 l
a

 c
ul

tu
ra

ca
na

ria
 m

os
tra

nd
o

 a
lg

o 
de

 i
nt

er
és

po
r l

as
 tr

ad
ic

io
ne

s d
e 

nu
es

tra
 ti

er
ra

.

A 
m

en
ud

o 
ac

ep
ta

 la
s r

eg
la

s d
el

 ju
eg

o
y

 e
sc

uc
ha

, 
di

al
og

a,
 m

an
ifi

es
ta

 s
us

pr
op

ia
s 

op
in

io
ne

s,
 r

es
pe

ta
 la

 d
e 

lo
s

de
m

ás
, 

ta
nt

o 
en

 s
itu

ac
io

ne
s 

lú
di

ca
s

co
m

o 
en

 e
l r

es
to

 d
e 

ac
tiv

id
ad

es
 d

e 
la

vi
da

 c
ot

id
ia

na
. P

ar
tic

ip
a 

en
 ju

eg
os

 d
e

la
 

cu
ltu

ra
 

ca
na

ria
 

m
os

trá
nd

os
e

ge
ne

ra
lm

en
te

 i
nt

er
es

ad
o

 p
or

 l
as

tra
di

ci
on

es
 d

e 
nu

es
tra

 ti
er

ra
.

M
uc

ha
s 

ve
ce

s 
ac

ep
ta

 la
s 

re
gl

as
 d

el
ju

eg
o 

y 
es

cu
ch

a,
 d

ia
lo

ga
, m

an
ifi

es
ta

su
s 

pr
op

ia
s 

op
in

io
ne

s,
 r

es
pe

ta
 la

 d
e

lo
s

 d
em

ás
, 

ta
nt

o
 e

n
 s

itu
ac

io
ne

s
lú

di
ca

s
 

co
m

o
 

en
 

el
 

re
st

o
 

de
ac

tiv
id

ad
es

 d
e

 l
a

 v
id

a
 c

ot
id

ia
na

.
Pa

rti
ci

pa
 e

n
 j

ue
go

s 
de

 l
a

 c
ul

tu
ra

ca
na

ria
 m

os
tra

nd
o

 b
as

ta
nt

e 
in

te
ré

s
po

r l
as

 tr
ad

ic
io

ne
s d

e 
nu

es
tra

 ti
er

ra
.

7/
10
0

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514697

C
R

IT
ER

IO
 D

E 
EV

A
LU

A
C

IÓ
N

PO
C

O
 A

D
EC

U
A

D
O

A
D

EC
U

A
D

O
M

U
Y

 A
D

EC
U

A
D

O
EX

C
EL

EN
TE

7.
- D

em
os

tr
ar

 a
ut

on
om

ía
 e

n 
su

 a
se

o 
y 

cu
id

ad
o 

pe
rs

on
al

, t
an

to
en

 la
 e

sc
ue

la
 c

om
o 

en
 su

 e
nt

or
no

 fa
m

ili
ar

.

Es
te

 c
rit

er
io

 s
e 

pr
op

on
e 

ve
rif

ic
ar

 s
i 

lo
s 

ni
ño

s 
y 

la
s 

ni
ña

s 
so

n
ca

pa
ce

s d
e 

ad
qu

iri
r h

áb
ito

s b
ás

ic
os

 re
la

ci
on

ad
os

 c
on

 su
 sa

lu
d,

 a
se

o
y

 b
ie

ne
sta

r 
pe

rs
on

al
, 

m
os

tra
nd

o
 i

nd
ep

en
de

nc
ia

 r
es

pe
ct

o
 a

 l
a

in
te

rv
en

ci
ón

 d
el

 a
du

lto
. 

A
si

m
ism

o,
 h

ab
rá

 q
ue

 v
al

or
ar

 s
u

in
de

pe
nd

en
ci

a
 e

n
 a

cc
io

ne
s

 r
el

ac
io

na
da

s
 c

on
 e

l 
ve

sti
rs

e
 y

de
sv

es
tir

se
 (s

e 
ab

ot
on

a 
so

lo
, s

e 
co

lo
ca

 c
ad

a 
za

pa
to

 e
n 

su
 p

ie
 ..

.),
co

n 
la

 c
om

id
a 

(c
om

e 
ad

ec
ua

da
m

en
te

 u
til

iz
an

do
 lo

s 
in

st
ru

m
en

to
s

bá
sic

os
, s

e 
si

rv
e 

la
 b

eb
id

a,
 re

qu
ie

re
 q

ue
 a

lg
ui

en
 e

st
é 

pe
nd

ie
nt

e 
pa

ra
co

m
er

, 
co

m
e 

de
 to

do
),

 y
 c

on
 la

 h
ig

ie
ne

 p
er

so
na

l 
(li

m
pi

ez
a 

de
m

an
os

 y
 d

ie
nt

es
, 

us
o 

ad
ec

ua
do

 d
el

 ja
bó

n 
y 

la
 to

al
la

, 
et

c.
).

 S
e

pr
es

ta
rá

 a
te

nc
ió

n 
a 

la
 a

ct
itu

d 
de

 c
ui

da
do

 y
 li

m
pi

ez
a 

qu
e 

m
an

tie
ne

n
re

sp
ec

to
 a

 la
s  

de
pe

nd
en

ci
as

 d
el

 c
en

tro
. E

n 
ta

l 
se

nt
id

o,
 s

e 
po

dr
á

ob
se

rv
ar

 s
i l

im
pi

an
 y

 o
rd

en
an

 lo
s 

di
fe

re
nt

es
 m

at
er

ia
le

s 
y 

es
pa

ci
os

de
sp

ué
s 

de
 s

u 
us

o 
(p

in
ce

le
s,

 m
es

as
, 

su
el

o.
..)

, 
la

 li
m

pi
ez

a 
en

 la
ej

ec
uc

ió
n 

de
 su

s 
pr

od
uc

ci
on

es
 (d

ib
uj

os
, c

ol
la

ge
s,

 c
ue

nt
os

, e
tc

.) 
en

sit
ua

ci
on

es
 e

n 
la

s q
ue

 e
l a

du
lto

 n
o 

ha
ya

 d
ad

o 
pa

ut
as

 a
l r

es
pe

ct
o.

 

C
on

 a
yu

da
 f

re
cu

en
te

 s
e 

vi
st

e 
y 

se
de

sv
is

te
 (

se
 a

bo
to

na
 s

ol
o,

 s
e 

co
lo

ca
ca

da
 z

ap
at

o
 e

n
 s

u
 p

ie
...

),
 c

om
e

ut
ili

za
nd

o 
lo

s 
in

str
um

en
to

s 
bá

sic
os

,
se

 s
irv

e 
la

 b
eb

id
a…

 y
 s

e 
la

va
 l

as
m

an
os

 y
 d

ie
nt

es
, u

sa
 e

l j
ab

ón
, e

tc
., 

y
ra

ra
 v

ez
, 

m
ue

str
a 

un
a 

ac
tit

ud
 d

e
re

sp
et

o,
 c

ui
da

do
 y

 li
m

pi
ez

a 
ha

ci
a 

lo
s

m
at

er
ia

le
s

 d
el

 a
ul

a,
 s

us
 p

ro
pi

as
pr

od
uc

ci
on

es
,

 
de

pe
nd

en
ci

as
 

de
l

ce
nt

ro
 y

 su
 e

nt
or

no
 fa

m
ili

ar
. 

G
en

er
al

m
en

te
 s

in
 a

yu
da

 s
e 

vi
st

e 
y

se
 d

es
vi

st
e

 (
se

 a
bo

to
na

 s
ol

o,
 s

e
co

lo
ca

 c
ad

a 
za

pa
to

 e
n 

su
 p

ie
...

), 
co

m
e

ut
ili

za
nd

o 
lo

s 
in

str
um

en
to

s 
bá

sic
os

,
se

 s
irv

e 
la

 b
eb

id
a…

 y
 s

e 
la

va
 l

as
m

an
os

 y
 d

ie
nt

es
, u

sa
 e

l j
ab

ón
, e

tc
., 

y
es

po
rá

di
ca

m
en

te
 

m
ue

str
a

 
un

a
ac

tit
ud

 
de

 
re

sp
et

o,
 

cu
id

ad
o

 
y

lim
pi

ez
a

 h
ac

ia
 l

os
 m

at
er

ia
le

s 
de

l
au

la
,

 
su

s
 

pr
op

ia
s

 
pr

od
uc

ci
on

es
,

de
pe

nd
en

ci
as

 d
el

 c
en

tro
 y

 s
u 

en
to

rn
o

fa
m

ili
ar

. 

D
e 

m
an

er
a 

ca
si 

au
tó

no
m

a 
se

 v
ist

e 
y

se
 d

es
vi

ste
 (

se
 a

bo
to

na
 s

ol
o,

 s
e

co
lo

ca
 c

ad
a 

za
pa

to
 e

n 
su

 p
ie

...
), 

co
m

e
ut

ili
za

nd
o 

lo
s 

in
st

ru
m

en
to

s 
bá

sic
os

,
se

 s
irv

e 
la

 b
eb

id
a…

 y
 s

e 
la

va
 l

as
m

an
os

 y
 d

ie
nt

es
, u

sa
 e

l j
ab

ón
, e

tc
., 

y
a 

m
en

ud
o 

m
ue

st
ra

 u
na

 a
ct

itu
d 

de
re

sp
et

o,
 c

ui
da

do
 y

 li
m

pi
ez

a 
ha

ci
a 

lo
s

m
at

er
ia

le
s

 d
el

 a
ul

a,
 s

us
 p

ro
pi

as
pr

od
uc

ci
on

es
,

 
de

pe
nd

en
ci

as
 

de
l

ce
nt

ro
 y

 su
 e

nt
or

no
 fa

m
ili

ar
. 

C
on

 b
as

ta
nt

e 
au

to
no

m
ía

 s
e 

vi
st

e 
y

se
 d

es
vi

ste
 (

se
 a

bo
to

na
 s

ol
o,

 s
e

co
lo

ca
 c

ad
a 

za
pa

to
 e

n 
su

 p
ie

...
), 

co
m

e
ut

ili
za

nd
o 

lo
s 

in
st

ru
m

en
to

s 
bá

sic
os

,
se

 s
irv

e 
la

 b
eb

id
a…

 y
 s

e 
la

va
 l

as
m

an
os

 y
 d

ie
nt

es
, u

sa
 e

l j
ab

ón
, e

tc
., 

y
m

uc
ha

s v
ec

es
 m

ue
st

ra
 u

na
 a

ct
itu

d 
de

re
sp

et
o,

 c
ui

da
do

 y
 li

m
pi

ez
a 

ha
ci

a 
lo

s
m

at
er

ia
le

s
 d

el
 a

ul
a,

 s
us

 p
ro

pi
as

pr
od

uc
ci

on
es

,
 

de
pe

nd
en

ci
as

 
de

l
ce

nt
ro

 y
 su

 e
nt

or
no

 fa
m

ili
ar

. 

8/
10
0

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514698

R
Ú

BR
IC

A 
 - 

 C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 D

E 
SÍ

 M
IS

M
O

 Y
 A

U
TO

N
O

M
ÍA

 P
ER

SO
N

A
L 

   
-  

  I
N

FA
N

TI
L 

5º
 (4

 a
ño

s)

C
R

IT
ER

IO
 D

E 
EV

A
LU

A
C

IÓ
N

PO
C

O
 A

D
EC

U
A

D
O

A
D

EC
U

A
D

O
M

U
Y

 A
D

EC
U

A
D

O
EX

C
EL

EN
TE

1.
 I

de
nt

ifi
ca

r 
la

s 
pa

rt
es

 d
el

 c
ue

rp
o 

en
 s

í m
is

m
o,

 e
n 

el
 d

e 
ot

ro
ni

ño
 y

 e
n

 u
n

 d
ib

uj
o.

 M
os

tr
ar

 c
oo

rd
in

ac
ió

n,
 c

on
tr

ol
 y

ha
bi

lid
ad

es
 d

e 
ca

rá
ct

er
 f

in
o,

 t
an

to
 e

n 
sit

ua
ci

on
es

 d
e 

re
po

so
co

m
o 

de
 m

ov
im

ie
nt

o.

C
on

 e
st

e 
cr

ite
rio

 s
e 

tra
ta

 d
e 

co
ns

ta
ta

r 
la

 im
ag

en
 q

ue
 ti

en
en

 lo
s

ni
ño

s 
y 

ni
ña

s 
so

br
e 

su
 e

sq
ue

m
a 

co
rp

or
al

. I
gu

al
m

en
te

, s
e 

pr
et

en
de

ve
rif

ic
ar

 la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
qu

e 
po

se
en

 s
ob

re
 s

u 
pr

op
io

 c
ue

rp
o 

y 
si

re
co

no
ce

n 
lo

s 
pr

in
ci

pa
le

s 
se

gm
en

to
s 

y 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 c
or

po
ra

le
s.

Ta
m

bi
én

 s
e 

pr
es

ta
rá

 a
te

nc
ió

n 
al

 d
om

in
io

 y
 c

on
tro

l 
qu

e 
ej

er
ce

n
so

br
e 

su
 c

ue
rp

o 
en

 d
ife

re
nt

es
 si

tu
ac

io
ne

s, 
ta

nt
o 

de
 m

ov
ili

da
d 

co
m

o
de

 q
ui

et
ud

. S
e 

tra
ta

rá
 d

e 
co

m
pr

ob
ar

 s
i 

m
an

ifi
es

ta
n 

se
gu

rid
ad

 e
n

su
s

 c
ap

ac
id

ad
es

 m
ot

or
as

 m
ed

ia
nt

e
 a

cc
io

ne
s

 q
ue

 i
m

pl
iq

ue
n

co
or

di
na

ci
ón

, e
qu

ili
br

io
­d

es
eq

ui
lib

rio
, s

ub
ir,

 b
aj

ar
, 

ca
er

, c
am

in
ar

,
co

rr
er

 .
..,

 a
sí

 c
om

o
 e

n
 a

ct
iv

id
ad

es
 q

ue
 r

eq
ui

er
an

 u
n

 m
ay

or
do

m
in

io
, 

co
nt

ro
l 

y 
pr

ec
is

ió
n 

de
 m

ov
im

ie
nt

os
 (

re
co

rta
r, 

m
ol

de
ar

,
di

bu
ja

r, 
et

c.
). 

Pa
ra

 e
llo

, s
e 

po
dr

á 
ob

se
rv

ar
, s

ob
re

 to
do

 a
 tr

av
és

 d
el

di
bu

jo
, s

i e
n 

la
 re

pr
es

en
ta

ci
ón

 d
e 

su
 c

ue
rp

o 
so

n 
ca

pa
ce

s d
e 

in
te

gr
ar

el
 m

ay
or

 n
úm

er
o 

de
 d

et
al

le
s 

so
br

e 
la

s 
pa

rte
s 

y 
ca

ra
ct

er
íst

ic
as

co
rp

or
al

es
. 

A
si

m
is

m
o,

 s
e

 p
re

sta
rá

 a
te

nc
ió

n,
 a

 t
ra

vé
s 

de
 l

a
ob

se
rv

ac
ió

n,
 e

n 
si

tu
ac

io
ne

s 
ta

nt
o 

su
ge

rid
as

 c
om

o 
es

po
nt

án
ea

s, 
a 

la
pr

ec
is

ió
n

 d
e 

su
s 

m
ov

im
ie

nt
os

 e
n

 l
os

 d
es

pl
az

am
ie

nt
os

, 
a

 l
a

m
ov

ili
da

d 
de

 lo
s 

se
gm

en
to

s 
de

l 
cu

er
po

 y
 a

 la
 in

de
pe

nd
en

ci
a 

de
un

as
 p

ar
te

s d
el

 c
ue

rp
o 

re
sp

ec
to

 d
e 

ot
ra

s. 

Se
ña

la
, 

re
co

no
ce

 y
 r

ep
re

se
nt

a
 c

on
al

gu
na

 d
ud

a 
la

s 
pa

rte
s 

de
l 

cu
er

po
,

su
s

 
se

gm
en

to
s

 
y

 
ca

ra
ct

er
íst

ic
as

co
rp

or
al

es
 e

n 
sí

 m
ism

o,
 e

n 
el

 c
ue

rp
o

de
 o

tro
 n

iñ
o 

o 
de

 o
tra

 n
iñ

a 
y 

en
 u

n
di

bu
jo

. 

M
ue

str
a

 c
on

 
al

gu
na

 
di

fic
ul

ta
d

co
or

di
na

ci
ón

 y
 c

on
tro

l 
de

 s
u 

cu
er

po
en

 s
itu

ac
io

ne
s

 d
e

 r
ep

os
o

 y
 d

e
m

ov
im

ie
nt

o,
 a

sí
 c

om
o 

co
nt

ro
l d

e 
su

s
ha

bi
lid

ad
es

 m
ot

ric
es

 d
e 

ca
rá

ct
er

 fi
no

.

M
an

ifi
es

ta
 e

n
 

po
ca

s
 

oc
as

io
ne

s
se

gu
rid

ad
 

de
 

su
s

 
ca

pa
ci

da
de

s
m

ot
or

as
 e

n 
su

 v
id

a 
co

tid
ia

na
 (f

am
ili

a,
es

cu
el

a.
..)

 
ta

nt
o

 
en

 
sit

ua
ci

on
es

es
po

nt
án

ea
s c

om
o 

su
ge

rid
as

. 

Se
ña

la
, 

re
co

no
ce

 y
 r

ep
re

se
nt

a
 si

n
du

da
s 

im
po

rt
an

te
s

 la
s 

pa
rte

s 
de

l
cu

er
po

,
 

su
s

 
se

gm
en

to
s

 
y

ca
ra

ct
er

ís
tic

as
 

co
rp

or
al

es
 

en
 

sí
m

is
m

o,
 e

n 
el

 c
ue

rp
o 

de
 o

tro
 n

iñ
o 

o
de

 o
tra

 n
iñ

a 
y 

en
 u

n 
di

bu
jo

. 

M
ue

str
a 

sin
 d

ifi
cu

lta
de

s d
es

ta
ca

bl
es

co
or

di
na

ci
ón

 y
 c

on
tro

l 
de

 s
u 

cu
er

po
en

 s
itu

ac
io

ne
s

 d
e

 r
ep

os
o

 y
 d

e
m

ov
im

ie
nt

o,
 a

sí
 c

om
o 

co
nt

ro
l d

e 
su

s
ha

bi
lid

ad
es

 m
ot

ric
es

 d
e 

ca
rá

ct
er

 fi
no

.

M
an

ifi
es

ta
 

 fr
ec

ue
nt

em
en

te
se

gu
rid

ad
 

de
 

su
s

 
ca

pa
ci

da
de

s
m

ot
or

as
 e

n 
su

 v
id

a 
co

tid
ia

na
 (f

am
ili

a,
es

cu
el

a.
..)

 
ta

nt
o

 
en

 
sit

ua
ci

on
es

es
po

nt
án

ea
s c

om
o 

su
ge

rid
as

. 

Se
ña

la
, 

re
co

no
ce

 y
 r

ep
re

se
nt

a
 c

on
cl

ar
id

ad
 l

as
 p

ar
te

s 
de

l 
cu

er
po

, 
su

s
se

gm
en

to
s

 
y

 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

co
rp

or
al

es
 e

n 
sí

 m
is

m
o,

 e
n 

el
 c

ue
rp

o
de

 o
tro

 n
iñ

o 
o 

de
 o

tra
 n

iñ
a 

y 
en

 u
n

di
bu

jo
. 

M
ue

st
ra

 co
n 

fa
ci

lid
ad

 c
oo

rd
in

ac
ió

n
y 

co
nt

ro
l d

e 
su

 c
ue

rp
o 

en
 s

itu
ac

io
ne

s
de

 re
po

so
 y

 d
e 

m
ov

im
ie

nt
o,

 a
sí

 c
om

o
co

nt
ro

l 
de

 s
us

 h
ab

ili
da

de
s 

m
ot

ric
es

de
 c

ar
ác

te
r f

in
o.

 

M
an

ifi
es

ta
 m

uc
ha

s 
ve

ce
s 

se
gu

rid
ad

de
 s

us
 c

ap
ac

id
ad

es
 m

ot
or

as
 e

n
 s

u
vi

da
 c

ot
id

ia
na

 (
fa

m
ili

a,
 e

sc
ue

la
…

)
ta

nt
o

 e
n

 s
itu

ac
io

ne
s

 e
sp

on
tá

ne
as

co
m

o 
su

ge
rid

as
. 

Se
ña

la
, 

re
co

no
ce

 y
 r

ep
re

se
nt

a
 c

on
ba

st
an

te
 c

la
ri

da
d 

la
s

 p
ar

te
s

 d
el

cu
er

po
,

 
su

s
 

se
gm

en
to

s
 

y
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 
co

rp
or

al
es

 
en

 
sí

m
ism

o,
 e

n 
el

 c
ue

rp
o 

de
 o

tro
 n

iñ
o 

o
de

 o
tra

 n
iñ

a 
y 

en
 u

n 
di

bu
jo

. 

M
ue

st
ra

 c
on

 b
as

ta
nt

e
 f

ac
ili

da
d

co
or

di
na

ci
ón

 y
 c

on
tro

l 
de

 s
u 

cu
er

po
en

 s
itu

ac
io

ne
s

 d
e

 r
ep

os
o

 y
 d

e
m

ov
im

ie
nt

o,
 a

sí
 c

om
o 

co
nt

ro
l d

e 
su

s
ha

bi
lid

ad
es

 m
ot

ric
es

 d
e 

ca
rá

ct
er

 fi
no

.

M
an

ifi
es

ta
 c

as
i s

ie
m

pr
e 

se
gu

rid
ad

 d
e

su
s 

ca
pa

ci
da

de
s 

m
ot

or
as

 e
n 

su
 v

id
a

co
tid

ia
na

 (f
am

ili
a,

 e
sc

ue
la

...
) t

an
to

 e
n

sit
ua

ci
on

es
 

es
po

nt
án

ea
s

 
co

m
o

su
ge

rid
as

. 

9/
10
0

boc-a-2015-100-2486



Boletín Oficial de Canarias núm. 100

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 27 de mayo de 201514699

C
R

IT
ER

IO
 D

E 
EV

A
LU

A
C

IÓ
N

PO
C

O
 A

D
EC

U
A

D
O

A
D

EC
U

A
D

O
M

U
Y

 A
D

EC
U

A
D

O
EX

C
EL

EN
TE

2.
 D

ist
in

gu
ir

 lo
s 

se
nt

id
os

 e
 id

en
tif

ic
ar

 s
en

sa
ci

on
es

 a
 tr

av
és

 d
e

el
lo

s.

Es
te

 c
rit

er
io

 p
re

te
nd

e 
co

m
pr

ob
ar

 e
l 

de
sa

rro
llo

 d
e 

la
 c

ap
ac

id
ad

se
ns

or
ia

l d
e 

lo
s n

iñ
os

 y
 n

iñ
as

, s
i i

de
nt

ifi
ca

n 
lo

s d
ist

in
to

s s
en

tid
os

 e
,

ig
ua

lm
en

te
, 

si
 d

isc
rim

in
an

 la
s 

se
ns

ac
io

ne
s 

ob
te

ni
da

s:
 g

us
ta

tiv
as

(d
ul

ce
, 

am
ar

go
, 

sa
la

do
...

),
 t

ác
til

es
 (

bl
an

do
, 

du
ro

, 
frí

o,
 c

al
ie

nt
e,

se
co

, e
tc

.),
 v

is
ua

le
s (

ta
m

añ
o,

 fo
rm

a,
 c

ol
or

 ..
.),

 a
ud

iti
va

s y
 o

lfa
tiv

as
.

Se
 p

re
sta

rá
 e

sp
ec

ia
l 

at
en

ci
ón

 a
 la

 o
bs

er
va

ci
ón

 y
 e

xp
lo

ra
ci

ón
 d

e
ob

je
to

s,
 d

ad
o 

qu
e 

se
rá

 e
n 

es
ta

s 
sit

ua
ci

on
es

 d
on

de
 m

ás
 fá

ci
lm

en
te

se
 a

pr
ec

ia
rá

 s
u 

ev
ol

uc
ió

n 
pe

rc
ep

tiv
a.

 P
ar

a 
va

lo
ra

r 
es

te
 c

rit
er

io
 s

e
pu

ed
en

 a
pr

ov
ec

ha
r 

ta
nt

o 
la

s 
sit

ua
ci

on
es

 e
sp

on
tá

ne
as

 c
re

ad
as

 p
or

lo
s 

ni
ño

s 
y 

la
s 

ni
ña

s 
co

m
o 

la
s 

su
ge

rid
as

 p
or

 e
l 

ad
ul

to
 e

n 
la

s
ac

tiv
id

ad
es

 c
ot

id
ia

na
s 

de
l a

ul
a.

 D
e 

ig
ua

l m
od

o,
 la

 o
bs

er
va

ci
ón

 s
e

pu
ed

e 
re

al
iz

ar
 e

n 
m

om
en

to
s 

oc
as

io
na

le
s 

co
m

o 
la

 c
el

eb
ra

ci
ón

 d
e

cu
m

pl
ea

ño
s, 

ev
en

to
s e

n 
el

 c
en

tro
, e

tc
. 

Id
en

tif
ic

a 
y 

di
sc

rim
in

a
 c

on
 a

lg
un

a
di

fic
ul

ta
d

 la
s 

se
ns

ac
io

ne
s 

gu
sta

tiv
as

(d
ul

ce
, 

am
ar

go
, 

sa
la

do
 .

..)
, 

tá
ct

ile
s

(b
la

nd
o,

 d
ur

o,
 fr

ío
, c

al
ie

nt
e,

 s
ec

o.
..)

,
vi

su
al

es
 (

ta
m

añ
o,

 f
or

m
a,

 c
ol

or
...

),
au

di
tiv

as
 (

so
ni

do
s,

 s
ile

nc
io

...
)

 y
ol

fa
tiv

as
 (

fra
ga

nc
ia

, 
fru

ta
l…

) 
pa

ra
di

sti
ng

ui
r 

lo
s 

se
nt

id
os

, a
 tr

av
és

 d
e 

la
ob

se
rv

ac
ió

n 
y 

ex
pl

or
ac

ió
n 

de
 o

bj
et

os
de

 s
u 

vi
da

 c
ot

id
ia

na
, 

en
 s

itu
ac

io
ne

s
es

po
nt

án
ea

s,
 c

re
ad

as
 e

n 
el

 a
ul

a 
po

r
lo

s 
ni

ño
s 

y 
ni

ña
s 

o 
po

r l
os

 a
du

lto
s, 

y
en

 
m

om
en

to
s

 
oc

as
io

na
le

s
 

de
ce

le
br

ac
io

ne
s y

 e
ve

nt
os

. 

Id
en

tif
ic

a
 

y
 

di
sc

rim
in

a 
sin

di
fic

ul
ta

de
s

 
de

st
ac

ab
le

s 
la

s
se

ns
ac

io
ne

s
 

gu
sta

tiv
as

 
(d

ul
ce

,
am

ar
go

, 
sa

la
do

...
),

 t
ác

til
es

 (
bl

an
do

,
du

ro
, 

frí
o,

 c
al

ie
nt

e,
 s

ec
o.

..)
, 

vi
su

al
es

(ta
m

añ
o,

 f
or

m
a,

 c
ol

or
...

),
 a

ud
iti

va
s

(s
on

id
os

,
 

si
le

nc
io

...
)

 
y

 
ol

fa
tiv

as
(f

ra
ga

nc
ia

, 
fru

ta
l…

),
 p

ar
a 

di
st

in
gu

ir
lo

s
 

se
nt

id
os

,
 

a
 

tra
vé

s
 

de
 

la
ob

se
rv

ac
ió

n 
y 

ex
pl

or
ac

ió
n 

de
 o

bj
et

os
de

 s
u 

vi
da

 c
ot

id
ia

na
, 

en
 s

itu
ac

io
ne

s
es

po
nt

án
ea

s,
 c

re
ad

as
 e

n 
el

 a
ul

a 
po

r
lo

s 
ni

ño
s 

y 
ni

ña
s 

o 
po

r l
os

 a
du

lto
s, 

y
en

 
m

om
en

to
s

 
oc

as
io

na
le

s
 

de
ce

le
br

ac
io

ne
s y

 e
ve

nt
os

. 

Id
en

tif
ic

a 
y 

di
sc

rim
in

a 
ge

ne
ra

lm
en

te
co

n
 

fa
ci

lid
ad

 
la

s
 

se
ns

ac
io

ne
s

gu
sta

tiv
as

 (d
ul

ce
, 

am
ar

go
, 

sa
la

do
...

),
tá

ct
ile

s 
(b

la
nd

o,
 d

ur
o,

 f
río

, 
ca

lie
nt

e,
se

co
...

),
 v

is
ua

le
s

 (
ta

m
añ

o,
 f

or
m

a,
co

lo
r..

.),
 

au
di

tiv
as

 
(s

on
id

os
,

si
le

nc
io

...
) 

y
 o

lfa
tiv

as
 (

fra
ga

nc
ia

,
fru

ta
l…

) 
pa

ra
 d

is
tin

gu
ir 

lo
s 

se
nt

id
os

,
a

 t
ra

vé
s

 d
e

 l
a

 o
bs

er
va

ci
ón

 y
ex

pl
or

ac
ió

n
 d

e 
ob

je
to

s 
de

 s
u

 v
id

a
co

tid
ia

na
, e

n 
sit

ua
ci

on
es

 e
sp

on
tá

ne
as

,
cr

ea
da

s 
en

 e
l 

au
la

 p
or

 lo
s 

ni
ño

s 
y

ni
ña

s
 o

 p
or

 l
os

 a
du

lto
s,

 y
 e

n
m

om
en

to
s

 
oc

as
io

na
le

s
 

de
ce

le
br

ac
io

ne
s y

 e
ve

nt
os

. 

Id
en

tif
ic

a 
y 

di
sc

rim
in

a 
co

n 
ba

st
an

te
fa

ci
lid

ad
 l

as
 s

en
sa

ci
on

es
 g

us
ta

tiv
as

(d
ul

ce
, 

am
ar

go
, 

sa
la

do
...

),
 t

ác
til

es
(b

la
nd

o,
 d

ur
o,

 fr
ío

, c
al

ie
nt

e,
 s

ec
o.

..)
,

vi
su

al
es

 (
ta

m
añ

o,
 f

or
m

a,
 c

ol
or

...
),

au
di

tiv
as

 (
so

ni
do

s,
 s

ile
nc

io
...

)
 y

ol
fa

tiv
as

 (
fra

ga
nc

ia
, 

fru
ta

l…
) 

pa
ra

di
sti

ng
ui

r 
lo

s 
se

nt
id

os
, a

 tr
av

és
 d

e 
la

ob
se

rv
ac

ió
n 

y 
ex

pl
or

ac
ió

n 
de

 o
bj

et
os

de
 s

u 
vi

da
 c

ot
id

ia
na

, 
en

 s
itu

ac
io

ne
s

es
po

nt
án

ea
s,

 c
re

ad
as

 e
n 

el
 a

ul
a 

po
r

lo
s 

ni
ño

s 
y 

ni
ña

s 
o 

po
r l

os
 a

du
lto

s,
 y

en
 

m
om

en
to

s
 

oc
as

io
na

le
s

 
de

ce
le

br
ac

io
ne

s y
 e

ve
nt

os
. 

10
/1
00

boc-a-2015-100-2486










































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































